

Số: 167/BC-CCTHA

Côn Đảo, ngày 09 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2021
& phương hướng, nhiệm vụ năm 2022
(Phục vụ kỳ họp cuối năm của HĐND)

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-HĐND ngày 29/10/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo *Kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2021 của HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026*". Chi cục Thi hành án dân sự huyện Côn Đảo (sau đây viết tắt là THADS) báo cáo như sau:

I. Tình hình triển khai nhiệm vụ năm 2021:

Năm 2021, Chi cục Thi hành án dân sự huyện được Ngành dọc giao chỉ tiêu: Thi hành xong đạt tỷ lệ trên 82,5% về việc và trên 41% về tiền trên tổng số có điều kiện thi hành. Bảo đảm theo dõi thi hành đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật của Tòa án về vụ án hành chính có nội dung theo dõi thi hành.

(Theo Quyết định số 247/QĐ-CTHADS, ngày 31/12/2020 của Cục THADS tỉnh BR-VT về việc giao chỉ tiêu nhiệm vụ THADS, theo dõi Thi hành án hành chính năm 2021).

Sau khi có quyết định giao chỉ tiêu của Ngành, Chi cục THADS huyện đã xây dựng dự thảo kế hoạch công tác THADS, thi hành án hành chính năm 2021 của đơn vị trình UBND huyện cho ý kiến và trình Cục THADS tỉnh BR-VT phê duyệt; (Công văn số 3586/UBND-PTP ngày 16/11/2020 về việc có ý kiến kế hoạch công tác THADS năm 2021, Kế hoạch được Cục THADS tỉnh BR-VT phê duyệt - Quyết định số 21/QĐ-CTHADS ngày 22/02/2021). Đồng thời, phân công nhiệm vụ công tác năm 2021 cho cán bộ công chức và nhân viên trong đơn vị (Thông báo số 34/TB-CCTHADS, ngày 01/3/2021 về việc phân công nhiệm vụ công tác năm 2021).

Quá trình thực hiện nhiệm vụ đơn vị có thuận lợi, khó khăn như sau:

- Luôn nhận được sự quan tâm của Ngành, của Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể địa phương, sự chỉ đạo kịp thời của Cục Thi hành án dân sự tỉnh BR-VT và Ban chỉ đạo thi hành án dân sự huyện.

- Là huyện Đảo cách xa đất liền, việc nắm bắt, trao đổi thông tin học tập kinh nghiệm trong nghiệp vụ còn nhiều khó khăn, đôi khi chưa kịp thời, còn có những hạn chế nhất định.

- Năm 2021, tình hình dịch bệnh covid-19 diễn biến phức tạp, ảnh hưởng rất nhiều đến tiến độ giải quyết án tại đơn vị. Bên cạnh đó, nhân sự đơn vị mỏng, có 4/4 biên chế được giao, cán bộ điều động ra Côn Đảo công tác đa số có gia đình trong đất liền nên nhân sự thiếu ổn định... Tuy vậy, tập thể đơn vị luôn đoàn kết, khắc phục những khó khăn, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao.



II. Kết quả công tác thi hành án năm 2021:

1. Kết quả thi hành án dân sự, hành chính:

a. Kết quả công tác thi hành án dân sự.

- Tổng số việc phải thi hành là 160 việc (Trong đó: Số việc năm 2020 chuyển sang là 12 việc; số việc thụ lý mới 148 việc).

+ Số việc có điều kiện thi hành: 147 việc.

+ Số việc uỷ thác: 03 việc.

+ Số việc hoãn thi hành án: 10 việc.

- Kết quả giải quyết: Uỷ thác thi hành án: 03 việc; đã thi hành xong: 133 việc; đạt tỷ lệ **90,48%**. Số việc thi hành án chuyển sang kỳ sau: 24 việc.

b. Kết quả thi hành án về tiền và giá trị.

- Tổng số tiền thụ lý: 5.744.305.000 đồng (Trong đó: Số tiền năm 2020 chuyển sang: 463.312.000đ, số tiền thụ lý mới: 5.280.993.000 đồng).

+ Số tiền có điều kiện thi hành: 1.466.167.000 đồng.

+ Số tiền uỷ thác: 28.138.000 đồng.

+ Số tiền hoãn thi hành án: 4.250.000.000 đồng.

- Kết quả giải quyết: Uỷ thác số tiền 28.138.000 đồng, đã thi hành xong 862.144.000 đồng, đạt tỷ lệ **58,80%**. Số tiền chuyển kỳ sau: 4.854.023.000 đồng.

c. Tình hình cưỡng chế thi hành án: 00 vụ.

d. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo về THADS.

Trong năm 2021, đã tiếp 10 lượt công dân và không có đơn thư KN, TC.

đ. Kết quả thi hành án hành chính: 00 vụ.

2. Công tác tổ chức, biên chế; quản lý kinh phí, xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động thi hành án dân sự:

a. Công tác tổ chức, biên chế và đào tạo, bồi dưỡng:

* Công tác tổ chức bộ máy:

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 02/QĐ.CTHADS, ngày 02/01/2020 của Cục THADS tỉnh BR-VT, biên chế thực hiện 4/4 và 02 hợp đồng theo Nghị định số 161. Đơn vị hiện nay chưa kiện toàn chức danh Phó Chi cục trưởng, không có chuyên viên, thư ký và Thẩm tra viên.

* Công tác đào tạo: Tham gia đầy đủ theo Quyết định, triệu tập của Ngành.

b. Công tác xây dựng cơ sở vật chất, thiết bị, phục vụ hoạt động THADS:

- Về xây dựng cơ sở vật chất:

Đơn vị được Tổng cục THADS phê duyệt Dự án "Cải tạo trụ sở và xây dựng kho vật chứng" theo Quyết định số 819/QĐ-TCTHADS, ngày 30/10/2015. Dự án

khởi công tháng 11/2016; thời gian từ 2016-2018; Công trình thực hiện đúng tiến độ, bàn giao cho vào sử dụng tháng 12/2018. Ngày 26/4/2021, Vụ Kế hoạch - Tài chính Tổng cục THADS đã kiểm tra thực tế hiện trạng công trình xây dựng. Ngày 29/9/2021, Bộ tư pháp có Quyết định số 1475/QĐ-BTP về việc giao chi tiết kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn NSNN giai đoạn 2021-2025 cho công trình của đơn vị. Hiện đang chờ Quyết định của Ngành.

- Về trang thiết bị: Cơ bản tạm đủ máy vi tính để phục vụ công tác chuyên môn, máy photocopy được thanh lý năm 2020, hiện hoạt động photocopy thực hiện dịch vụ, đồng thời cũng xin Ngành trang cấp mới.

3. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự tại địa phương:

a) Tình hình phối hợp giữa cơ quan THADS với các cơ quan, ban, ngành hữu quan trong công tác THADS:

- Cấp ủy, chính quyền địa phương luôn quan tâm đến công tác THADS huyện, được sự phối hợp tốt, nhịp nhàng của cơ quan Công an, Tòa án, VKSND huyện và các cơ quan, tổ chức hữu quan khác trong quá trình công tác.

- Trong năm, các đơn vị trong Khối tiếp tục thực hiện tốt Quy chế liên ngành số 397/2016/QCLN/CTHADS-VKSND-TAND-CAT ngày 19/5/2016 phối hợp trong công tác THADS trên địa bàn tỉnh; Quy chế số 03/QCLN, ngày 16/8/2016 VKSND, TAND và Công an huyện Côn Đảo cùng các Quy chế khác được áp dụng trong huyện.

b) Tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo THADS tại địa phương:

- Năm 2021, Ban chỉ đạo THADS huyện đã ban hành Kế hoạch hoạt động số 06/KH.BCĐ-THA, ngày 08/01/2021, tạo thuận lợi, đạt hiệu quả cao trong công tác tổ chức thi hành án. Bên cạnh đó, quá trình tổ chức thi hành, luôn nhận được sự chỉ đạo của đồng chí Trưởng Ban chỉ đạo THADS huyện, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nhất là lĩnh vực liên quan đến đất đai, tín dụng, ngân hàng... cũng như điều chỉnh các Quy chế phối hợp liên ngành khi có quy định mới.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ quý, 6 tháng, 9 tháng, báo cáo năm theo quy định.

4. Công tác kiểm tra, kiểm sát thi hành án dân sự, hành chính:

- Thực hiện Kế hoạch số 106/KHKT-CTHADS và Quyết định số 37/QĐ-CTHADS, ngày 16/3/2021 của Cục THADS tỉnh BR-VT về việc kiểm tra trực tiếp công tác THADS, theo dõi THAHC năm 2021. Ngày 29/3/2021 đơn vị đã có báo cáo số 57/BC-CCTHA để phục vụ Đoàn kiểm tra ngày 08 - 09/4/2021.

- Thực hiện Quyết định số: 34/QĐ-VKS và Kế hoạch số: 35/KH-VKS cùng ngày 24/3/2021 của VKSND huyện Côn Đảo về việc kiểm sát trực tiếp hoạt động THADS tại Chi cục THADS huyện. Ngày 15/4/2021, đơn vị có báo cáo số 65/BC-CCTHA để phục vụ cho việc kiểm sát ngày 26 - 27/4/2021.

Sau kiểm tra trực tiếp của ngành, giám sát của VKSND huyện, đơn vị đều có báo cáo tiếp thu, sửa đổi theo kiến nghị của Ngành, của VKSND huyện.

III. Phương hướng, nhiệm vụ công tác THADS năm 2022:

1. Phương hướng, nhiệm vụ:

- Tập trung mọi nguồn lực, tác nghiệp để thực hiện đạt các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS được giao, đẩy mạnh giải quyết đối với các việc thi hành án có điều kiện thi hành. Chú trọng kiểm tra công tác phân loại án bảo đảm chính xác, đúng pháp luật. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Tiếp tục tăng cường cải cách hành chính và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong mọi mặt công tác; triển khai thực hiện tốt văn bản chỉ đạo của Ngành.

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy theo chỉ đạo của Cục THADS tỉnh BR-VT; Tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp trong thi hành án dân sự.

- Chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, quán triệt và đẩy mạnh việc thực hiện Nghị quyết Trung ương IV khoá XII về “*Tăng cường xây dựng chính đản Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến,” tự chuyển hoá trong nội bộ*” và Chuyên đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*”.

- Tiếp tục thực hiện tốt các Quy chế dân chủ; phòng, chống tham nhũng; thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí; Quy chế tiếp công dân, Quy chế văn hóa và quy tắc ứng xử trong đơn vị, Quy chế phối hợp liên ngành... Cùng các phong trào thi đua do Ngành, địa phương và tổ chức đoàn thể phát động.

2. Giải pháp thực hiện:

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức và người lao động trong quá trình thực hiện chức trách, nhiệm vụ.

- Thủ trưởng đơn vị tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc trong quá trình giao việc cho cán bộ và chỉ tiêu nghiệp vụ cho chấp hành viên; kịp thời xin ý kiến chỉ đạo của Cục THADS tỉnh và Ban chỉ đạo THADS huyện trong quá trình giải quyết những vụ việc phức tạp, khó khăn, ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị ở địa phương.

- Phát huy trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, bám sát chỉ tiêu kế hoạch, chỉ đạo sâu sát, quyết liệt và đảm bảo đúng tiến độ. Đồng thời, tăng cường vai trò, sự lãnh đạo của Cấp ủy Đảng trong hoạt động và thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Duy trì, phát triển phong trào thi đua, gắn chặt phong trào thi đua với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cán bộ, công chức và người lao động, xác định thi đua là biện pháp, là động lực nâng cao hiệu quả công tác.

III. Đề xuất, kiến nghị: Không.

Nơi nhận:

- TTr HĐND (để b/c);
- Ban pháp chế HĐND (để b/c);
- VKSND huyện (để g/s);
- Lưu: VT.



CHI CỤC TRƯỞNG

Nguyễn An Phương